
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 140  delibera

Data  14-09-2020

OGGETTO: D.L 14 gennaio 2020 "Contributi ai comuni per la messa
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
efficientamento energetico e abbattimento delle barriere
architettoniche" Intervento di relamping pubblica illuminazione nelle
frazioni Scai e Configno di Amatrice. CUP: E73G20000360001 CIG:
84381261DC

L’anno    duemilaventi  il giorno   quattordici del mese  di   settembre   alle ore  18:00  nella sede
comunale,  in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO A
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016 alle ore 3, 36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità del 30.10.2016  che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed altre attività economiche;

PREMESSO CHE il decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020 ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha
inserito all’art. 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016 n. 229, dopo il comma 4-quater  il  seguente comma 4-quinquis, in ragione del quale “ lo stato
di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021”;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno 14
gennaio 2020 “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche”;

VISTO l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 16. “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico, ivi
compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici
di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;

DATO ATTO che la popolazione residente del Comune di Amatrice è inferiore a 5.000 abitanti e pertanto ai
sensi dell’art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo attribuito in misura differenziata, sulla
base della popolazione residente al 1 gennaio 2018, è pari a 50.000 euro;

RAVVISATA la volontà da parte dell’amministrazione comunale di ridurre gli impatti economici ed
ambientali della pubblica illuminazione con un progetto di relamping, con la sostituzione di lampade a
vecchia generazione con quelle a Led con conseguente risparmio economico;

VISTO il Progetto “Intervento di Relamping Decreto Ministero Interno 14 gennaio 2020 – Contributi ai
comuni per la messa in sicurezza di strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento
energetico e abbattimento delle barriere architettoniche” redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di
Amatrice e composto dai seguenti elaborati:

ED. 00 Elenco Elaborati;-

ED. 01 Relazione Illustrativa;-

ED. 02 Relazione Specialistica;-

ED. 03  Piano di Sicurezza e Coordinamento:-

ED. 04 Manuale di Manutenzione;-

ED. 05 Schede Tecniche;-

EG. 01 Planimetrie;-



EG. 02 Particolari Costruttivi;-

EC. 01 Cronoprogramma;-

EC. 02 Quadro Economico;-

EC. 03 Computo Metrico;-

EC. 04 Computo Oneri Sicurezza;-

EC. 05 Elenco Prezzi;-

PRESO ATTO che l’importo complessivo desumibile dal Quadro Tecnico Economico è pari a € 49.840,00;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’anzidetto Progetto “Intervento di Relamping Decreto
Ministero Interno 14 gennaio 2020 – Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di strade, edifici pubblici
e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche”;

DATO ATTO che con D.G.C  n. 137 del 11.09.2020 di variazione al bilancio è stato implementato
l’apposito capitolo di spesa “Contributo per efficientamento energetico” in entrata Capitolo 344  e in uscita
Capitolo 930;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19
aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che il CUP è E73G20000360001 ed il CIG 84381261DC;

Tutto ciò premesso e considerato con  voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante del presente deliberato;1.
di approvare il Progetto “Intervento di Relamping Decreto Ministero Interno 14 gennaio 2020 –2.
Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche” redatto dagli Uffici Tecnici
del Comune di Amatrice e composto dai seguenti elaborati:

ED. 00 Elenco Elaborati;-

ED. 01 Relazione Illustrativa;-

ED.02 Relazione Specialistica;-

ED. 03  Piano di Sicurezza e Coordinamento:-

ED. 04 Manuale di Manutenzione;-

ED. 05 Schede Tecniche;-

EG. 01 Planimetrie;-

EG. 02 Particolari Costruttivi;-

EC. 01 Cronoprogramma;-

EC. 02 Quadro Economico;-

EC. 03 Computo Metrico;-

EC. 04 Computo Oneri Sicurezza;-

EC. 05 Elenco Prezzi;-



e recante il seguente quadro economico:

A-LAVORI

A.1. Importo lavori a base d’asta 43.907,51

A.2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 592,49

TOTALE IMPORTO LAVORI (A) 44.500,00

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.3. IVA sui lavori: 10% 4.450,00

B.4  Incentivo R.U.P (2%) 890,00

IMPORTO SOMME A  DISPOSIZIONE (B) 5.340,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 49.840,00

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs 50/2016 e3.
ss.mm.ii, l’Arch. Brunella Fratoddi;
di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;4.
di dichiarare il presente atto, con voti  favorevoli unanimi  immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.5.
134 comma  4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 18-09-2020                      Reg. 1383

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 14-09-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 14-09-2020
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


